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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Начало XXI века является временем значительных перемен во всех

областях человеческой жизни. С одной стороны, феномен глобализации

ознаменовал всемирную экономическую, политическую, социальную и

культурную интеграцию. Распад прежней общественно-политической

системы, в частности биполярности, стал толчком для создания новых

объединений и союзов, миграции населения, культурного

взаимопроникновения всех держав мира, рождения идей о единой мировой

валюте, едином рынке рабочей силы, единых основных законах, едином

торговом и информационном пространстве и т.п. Такой процесс объединения

привел к становлению и укреплению английского языка в качестве

международного, разработке международных стандартов терминологии и ее

перевода в различных областях знания (ISO). Стремительное развитие

Интернета и иных новых информационных технологий существенно

трансформировали жизнь людей: оцифрованная информация становится

быстро и легко доступной, коммуникация в виртуальном пространстве, в

социальных сетях постепенно вытесняет общение «лицом к лицу»,

интерактивный характер вовлекает пользователей в процесс создания

контента в сети. В настоящее время человек, представитель «тысячелетнего

поколения» (millennial generation или millennials), предпочитает

самостоятельный поиск данных из любой области знаний, вникает в новую

науку и овладевает ее терминами. Поэтому в ежедневное общение входят

термины из различных областей знания.

С другой стороны, укрепляется интерес к идентичности народа и

сохранению его культурного наследия, протекционизм выходит за рамки

экономики и политики и охватывает культурную и общественную сферу.

Победу одерживают политики, кандидаты в президенты и общественные

деятели, взывающие к возврату к национальным интересам. Поэтому

культурологический компонент начинает играть довольно важную роль при

(пере)осмыслении и интерпретации действительности. Для многочисленных
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мигрантов и беженцев создаются специальные курсы, составляются учебные

и справочные пособия, обучающие культуре и языку принимающей страны

для наиболее скорой ассимиляции в новом обществе.

Язык, а вместе с ним лексикографические справочники отражают все

происходящие в жизни общества события. Современная лексикография в

начале нового тысячелетия меняет свой характер, являясь самым ярким и

показательным индикатором подобных перемен. Издатели словарей

ориентируются на нужды и запросы пользователей, предпочитающих

бесплатные онлайн издания. По данным Европейской Ассоциации

Лексикографов читатели обращаются к культурологической справке в

словарях национального языка в связи с интенсивной миграцией населения в

развитые страны и, соответственно, необходимостью постигать особенности

культуры нового общества (Facchinetti, 2012).

Сфера общественно-политической жизни является широко

распространенной, она охватывает различные области знаний. Именно в ней

формируется общественное мнение при помощи многопланового

воздействия СМИ. Читая медиатекст или слушая выпуск новостей,

теледебаты, человек сталкивается с различными наименованиями

окружающей реальности, используемыми в новых контекстах, которые не

всегда понятны. Поэтому он обращается за информацией к справочнику или

онлайн ресурсу. Репертуар политических глоссариев и словарей, а также

изданий, регистрирующих общественно-политическую лексику английского

языка, довольно богат. В настоящее время существуют различные печатные,

электронные и онлайн справочные издания, регистрирующие политическую,

социальную, культурологическую, идеологически окрашенную лексику на

отечественном рынке и на зарубежном лексикографическом рынке,

превалируют терминологические справочники.

В двух основополагающих трудах «Oxford Handbook of Lexicography»

(2015) и «Routledge Handbook of Lexicography» (2018), обобщающих

новейшие исследования в области теоретической и прикладной
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лексикографии, подчеркивается тенденция появления новых направлений в

национальных лексикографиях. Сначала писательская лексикография

(Author's Lexicography), затем в начале XXI века медицинская лексикография

(Medical Lexicography), юридическая лексикография (Legal Lexicography)

выделились в отдельную область специализированной лексикографии.

Известны многочисленные труды, описывающие юридическую лингвистику

(или юрилингвистику, Legal Linguistics) в целом и юридическую

терминологию (legal terminology, terms of law) различных языков в частности

(Юдина Е.Н., 2005; Черекаев А.В., 2004; Ускова Т.В., 2008; Малюкова Е.В.,

2005; Некрасова Т.П., 2015; Попова Л.В., 2007; Шишканова Л.П., 2006;

Авакова О.В., 2006; Пыж А.М., 2005; Шкилев Р.В., 2005; Хасина Л.И., 2003;

Глинская Н.П., 2002; Максименко Е.С., 2002; Милославская Д.И., 2000;

Туранин В.Ю., 2002; Данилов К.В., 2004; Иконникова В.А., 2005;

Гришенкова Ю.А., 2006; Абрегова А.В., 2005; Макшанцева Е.А., 2001;

Мазнева Ю.А., 2011; Громова И.А., 2002; Williams C., 2005; Tiersma

P.M.,1999, 2000; Mellinkoff D., 1963; Mattila H.E.S., 2006; Galdia M., 2017; и

т.п.), юридический дискурс (legal discourse) (Федулова М.Н., 2010;

Колесникова Л.В., 2007; Косоногова О.В., 2011; Крапивкина О.А., 2011;

Федулова М.Н., 2010; Баламакова А.В., 2010; Попова Л.Е., 2005; Hoffman C.,

Tyler A., 1006; Goodreach P., 1990; Bomhoff J., 2015; Conley J.M., O’Barr

W.M., 1990; Dolin K., 2009; Tessuto G., 2016; и т.п.). Важно подчеркнуть, что

выполнено достаточно много лексикографических исследований и научно­

практических проектов по описанию и составлению специализированных

юридических словарей (Лутцева М.В., 2008; Быкова С.Е., 2006; Русакова

А.В., 2008; MacAodha M., 2016; Bajcic M., 2017; Galdia M., 2009, 2017; Pike

K.J., 2018; Chroma M., 2004; Nielsen S., 2015).

В последнее время появляются инновационные справочники, глоссарии,

индексы, энциклопедии, отражающие явления общественно-политической

сферы. Такое разнообразие лексикографических продуктов позволяет

говорить о становлении нового отдельного лексикографического
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направления, занимающегося изучением и составлением политических

словарей и корпусов - Политической лексикографии (ПЛ). Необходимость

выделения данной специализированной области лексикографии в отдельное

направление, а также аргументированное описание предпосылок создания

англоязычной ПЛ, рассмотрение этапов ее формирования и развития,

перспектив дальнейшего становления определяют актуальность данного

исследования.

Взаимодействие языка и политики привлекает большое внимание

исследователей, политическая сфера коммуникации или политическая

коммуникация становится общедоступной большинству благодаря

глобализационным процессам, компьютеризации и развитию СМИ.

Интерпретацией и анализом языковых данных в такой специфической

области, как политика, занимается политическая лингвистика (Political

Linguistics), а терминография систематизирует и описывает полученные

данные в базы данных, корпусы и словари. В этой связи представляется

целесообразным объединить существующие лексикографические

исследования, посвященные изучению репертуара общих и специальных

политических словарей, словарей, включающих в свой корпус общественно­

политическую терминологию, и составление новых типов

терминологических справочников как репрезентативных источников

информации, решающих конкретные практические задачи, на материале

электронных корпусов общественно-политических медиатекстов, а также

принципов лексикографического описания общественно-политической

лексики в отдельную область лексикографии - Политическая лексикография.

Междисциплинарный подход к анализу общественно-политической

терминологии (ОПТ) XXI века, объединяющий в себе основные положения

лексикологии, культурологии, терминоведения, теории дискурса,

политической лингвистики, медиалингвистики, корпусной лингвистики,

лексикографии, терминографии и киберлексикографии, также подчеркивает

актуальность диссертации в новом тысячелетии, эпоху общенаучных,
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междисциплинарных понятий и исследований. Предлагаемая модель

интерактивного билингвизированного справочного онлайн ресурса,

основанная на результатах изучения нужд и ожиданий пользователей,

анкетирования через систему GoogleForms, дополнит и обогатит репертуар

переводных словарей, регистрирующих общественно-политическую лексику,

на отечественном рынке.

Научная проблема диссертационного исследования задается

возрастающей значимостью явлений общественно-политической жизни, а

также ростом числа, с одной стороны, теоретических работ о взаимодействии

языка и политики и, с другой стороны, практических проектов

специализированных словарей терминологии общественно-политической

жизни. Представляется необходимым предложить новые подходы к

лексикографированию и семантизации ОПТ. Систематизация изучаемого

пласта лексики, рассмотрение общих и частных проблем ее семантической

деривации с использованием достижений дискурс-анализа, на основе

корпусных методик и преимуществ новых информационных технологий

позволяет разработать эффективный способ лексикографического

регистрирования ОПТ, при котором читатель получает сконцентрированную

и структурированную прагматическую справку (идеологическую,

культурологическую, политическую, стилистическую и т.п. информацию) о

заглавном слове в широком лингвокультурном контексте. Предлагаемый в

работе новый подход к лексикографированию данной терминологии с учетом

потребностей пользователя может быть использован далее при составлении

общих или более узких, специализированных справочников, в том числе

переводных, предметной области «общественно-политическая жизнь».

Выделение отдельного направления англоязычной лексикографии в

политическую лексикографию продиктовано текущим состоянием LSP

лексикографии, в которой значительное внимание уделяется теоретическим и

практическим вопросам. Важно установить «профиль пользователя»

политического словаря, поскольку это регламентирует практическую
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информацию, включаемую в корпус справочника, ее категоризацию и ее

объем.

Степень научной разработанности темы исследования.

Современная лексикография является одной из наук, которая всесторонне

рассматривает язык как систему. Известны различные направления

исследования: теория лексикографии, писательская лексикография,

терминология и терминография, учебная, историческая, культурологическая,

переводная, корпусная лексикография, электронная или киберлексикография

и т.д. В настоящее время большое внимание уделяется изучению

перспективы пользователя, принципов составления справочников, отбору

лексических единиц в корпус, разработке моделей (мега-, макро- и

микроструктуре) тех или иных видов специализированных справочников.

Пути решения этих проблем подвергаются всестороннему изучению в трудах

российских и зарубежных ученых: О.М. Карповой (2002, 2004, 2005, 2010,

2013, 2016, 2017, 2018), К.М. Денисова (2011, 2018), В.В. Дубичинского

(1998), О.В. Коробейниковой (2007), B.T.S.Atkins, M.Rundell (2008), H.

Bejoint (2000, 2010, 2016), H. Bergenholtz, S. Nielsen (2002, 2009), J. Considine

(2008), A. Cowie (1999, 2009), T. Fentenelle (2008), P. Fuertes-Olivera (2010),

H.Jackson (2002), S.Landau (2001), R.Lew (2011), T.McArthur (1986, 1998),

B.A. Svensen (2009), S. Tarp (2008), L.Zgusta (2006) и др. Авторы отмечают

появление политических справочников как типа специализированных

словарей (LSP словарей). Вместе с тем недостаточно внимания уделяется

разнообразию жанров словарей политики, включению в корпус наряду с

терминами политики общеупотребительной, стилистически маркированной

лексики, синонимов, эвфемизмов и т.п., что выводит их за рамки

традиционных терминологических словарей. К настоящему моменту нет

трудов, посвященных описанию политической лексикографии как

отдельного направления, которое значительно шире классической

терминографии.

8

Известны исследования, посвященные моделированию

терминологических справочников на основе построения логико-понятийной

схемы и определения особенностей описываемой терминологии (О.А.

Барташова (2009), Н.Г. Кантышева (2011), И.С. Кудашев (2007), Г.Н.

Ловцевич (2009), А.Э. Мильчин (2006), В.Д. Табанакова (2001, 2013)).

Однако никто не обращался к разработке модели словаря общественно­

политического языка.

Широкое использование и внедрение новых информационных

технологий в лингвистику нашло отражение в становлении корпусной

лингвистики. Это направление описано в исследованиях М.В. Копотева

(2014), A. Deignan (2005), C.Fellbaum (1998), P. Fuertes-Olivera, H. Bergenholtz

(2011), S.Granger, M.Paquot (2010, 2012), S.T. Gries, A.Stefanowitsch (2006), D.

Jurafsky, J.H. Martin (2009), O. Karpova (2018), A.Kilgarriff, et al (2014),

I.Kosem, K.Kosem (2011, 2013), J.Sinclair (1991), G.M. Schryver (2003).

В современной лингвистической науке известно довольно много работ

по изучению термина, терминологии, а также принципов и проблем его

лексикографического описания. Например, исследования О.В. Аваковой

(2008), К.Я. Авербуха (1986, 2004, 2009), Л.М. Алексеевой (1998,2002), О.Б.

Власовой (1994), М.Н. Володиной (1996, 1997), И.С. Волошиной (2015), А.С.

Герда (1986, 1990, 2011), Б.Н. Головина (1987), С.В. Гринева (1993, 1995),

Г.А. Диановой (2000), Т.Л. Канделаки (1971), В.М. Лейчика (1985, 2000,

2006), А.В. Лемова (2000), О.В. Луневой (1996), Л.А. Манерко (2000, 2009,

2015), В.Ф. Новодрановой (2013), А.В. Суперанской и др. (2005), В.Д.

Табанаковой (1981, 2001, 2013), С.Д. Шелова (1995, 2001, 2010), M.T. Cabre

(1999), R. Dubuc (1997), P.Faber (2012), Fuertes-Olivera P., Tarp S. (2014), K.

Kageura (2002), W. Kasprzak (2011), Kockaert H.J., Steurs F. (2015), R. Kosunen

(2003), S.Nielsen (1994, 2015), J.Pearson (1998), H.Picht, J.Draskau (1985),

H.Picht, K.-D. Schmitz (2001), A.Rey (1995), R.Temmerman (2000), S.E. Wright,

G.Budin (2001). Эти работы описывают характерные черты термина в

классическом представлении и в широком понимании, рассматривают
9

различия терминологии естественных и гуманитарных наук, в том числе в

диахроническом ракурсе, описывают терминологию какой-либо предметной

области с позиций функционального подхода, когнитивного терминоведения.

В отечественной науке в последнее время появилось довольно много

трудов, посвященных вопросам описания общественно-политической

лексики: А.Х. Абузяровой (2011), Г.У. Алеевой (2009), Р.Я. Бабаева (2006),

Е.Я. Бадеевой (2004), Л.В. Балашовой (2006), Л.Л. Бантышевой (2006, 2007),

С.Е. Бачаевой (2004), В.П. Белянина (1999), В.Н. Бутоав (2002), О.И.

Воробьевой (2000), А.Л.Голованевского, (1993); Л.А. Ждановой (1996), Г.А.

Заварзиной (1998), Г.Г. Кагарманова (2005), Т.Б. Крючковой (1989, 1991),

С.А. Маник (2001), Н.А. Купиной (2000, 2007), Л.А. Мурадовой (1986), М.Н.

Николаева (1979), Н.А. Резниковой (2005), Т.Д. Савенко (1989), Л.Й. Хи

(2003), J.Lye (1997), S. Manik (2014) и т.д. Данный пласт лексики

отечественные лингвисты называют социально-политической лексикой (А.А.

Карамова (2001), О.М. Карева (2003) и др.) или общественно-политической

лексикой (Л.А. Жданова (1996), Л.А. Жданова (1996), В.М. Широких (1998) и

др.). Многие отечественные исследователи отмечают социально-оценочный

характер данной лексики и ее идеологизированный (или идеологический)

компонент, который влияет на ее семантику (В.И. Говердовский (1979), Т.Б.

Крючкова (1989, 1991), Н.А. Купина (1995, 2000, 2007), С.А. Маник (2001,

2014), М.Н. Николаев (1979), А. Нойберт (1979), В. Шмидт (1979), А.Л.

Голованевский (1993), И.В. Вольфсон (2003), Л.А. Жданова (1996), Г.А.

Заварзина (1998), И.Н. Кошман (2010), Т.Д. Савенко (1989) и др.).

Среди зарубежных исследователей политического языка можно

выделить Дж. Оруэлла (G. Orwell) и его очень важную и судьбоносную книгу

«Politics and the English Language» (1946), P. Chilton(1997, 2002, 2004), A.G.

Marshall (2012, 2013), N.Chomsky (2015, 2017), H. Gruber (1993), T.A.van Dijk

(1996, 1998, 2014), J. Blommaert (1997), G. Kress, R. Hodge (1993), G. Lakoff

(1995, 2003), A. Beard (1999), T.Carver, J,Pikalo (2011), C. Conden (2017) и др.

Они, как правило, рассматривают взаимоотношение языка и политики,
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функции языка, языковую политику, язык какого-либо политического

деятеля и т.п.

Ученые также обращают внимание на рассмотрение вопросов

семантической деривации различных специализированных языков,

подъязыков (Ю.В. Акинин (2010),Т.В. Акулинина (2003), Ю.А. Бельчиков

(2013), В.А. Иконникова (2014), А.А. Макарова (2007), И.В. Малиновская

(1984), А.Ю. Миронина (2012), Е.А. Никулина (2004), В.Ф. Новодранова

(1998, 2009), Э.А. Сорокина, С.В. Гринев-Гриневич (2015), С.Л. Мишланова

(2003), V.Evans, M. Green (2006)).

Труды по лексикологии Ю.Д. Апресяна (1995), И.В. Арнольд (1973,

2006). Н.Д. Арутюновой (1988, 1998), Е.М. Вольфа (2009), Е.С. Кубряковой

(2004), И.А. Солодиловой (2010), И.А. Стернина (1979, 2012), Л.В. Щербы

(2007), D.A. Cruse (1986, 2006), D. Crystal (2007), C.Goddard (1998, 2008), P.

Hanks (2008, 2012, 2013), W.G. Lycan (1994), J.C. Sager (2000) описывают

номинативные средства, способы номинации, оценки и оценочности, типы

лексического значения в английском языке.

В свою очередь, работы отечественных и зарубежных ученых в области

теории когнитивной лингвистики и метафорологии (А.Н. Баранов и Ю.Н.

Караулов (1991) И.М. Кобозева (2001), В.З. Демьянков (2002), Л.А. Манерко

(2009, 2017), Э.А. Сорокина (2014), Е.С. Кубрякова (2008),

А.П. Чудинов (2001, 2003), R.D. Anderson (2010), T. Carver, J.Pikalo (2008), J.

Charteris-Black (2004, 2011), J. Geary (2012), D. Geeraerts, H.Cuyckens (2007),


[…]


основном экране регистрируется орфоэпическая помета и аудио

произношение; грамматическая помета (часть речи и небольшой

комментарий по функционированию в предложении); переводной эквивалент

с дополнениями и конкретизацией в скобках; дефиниция на английском

языке. В качестве дополнительных опций предлагаются гиперссылки для

получения дальнейшей информации; культурологическая справка;

иллюстративные примеры (данная часть является обновляемой и не

ограничивается только теми пятью примерами, которые есть на экране,

поскольку возможна опция show more examples); коллокации.

В перспективе представляется необходимым дополнять и

корректировать не только содержание словника, но и структуру портала

путоем обратной связи с пользователями (возможно выделение раздела

«Синонимы», добавление графических помет или иллюстраций, карикатур,

фотографий и иных элементов креолизованного текста, широко

используемого в СМИ). Необходимо продолжать работу по обновлению

англоязычного корпуса и начать компилировать параллельный корпус, что

является основополагающим при работе с переводами медиатекстов. Более

того, важно учитывать развитие технологий log file, которые помогают

отслеживать поведение читателя, его стратегии поиска, предпочтения при

работе с порталом. Представляется, что данный проект займет свою нишу
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среди других авторитетных словарей ОПТ английского языка нового

поколения.

В заключении обобщаются результаты исследования, проведенного в

соответствии с поставленными задачами.

Основные результаты исследования формирования, развития и

описания современного состояния англоязычной политической

лексикографии свелись к следующим выводам:

1. Для выделения характерных черт англоязычной лексикографии

нового тысячелетия данное исследование обратилось к обзору новейших

лексикографических работ и словарей. Было установлено, что современная

англоязычная лексикография начала XXI века представляет собой справочно-

информационную науку (reference-science), которая занимается, с одной

стороны, теоретической разработкой новых концепций словарей, их формы и

содержания, а также систематизацией и классификацией справочников

(теория лексикографии), с другой стороны, моделированием и составлением

лексикографических изданий (практическая лексикография). При этом было

доказано, что новые информационные технологии трансформировали

лексикографию в практическо- и корпусно-ориентированную дисциплину,

внеся в нее компьютерные методы, корпусные данные, программное

обеспечение и технологии XML.

2. Было установлено, что внимание лексикографов переключилось на

изучение пользователя и его потребностей, новых жанров и новых видов

текстов. В работе акцентирован антропоцентричный характер англоязычной

лексикографии нового тысячелетия, поскольку издания выпускаются с

расчетом на конкретного пользователя. Появилось специальное направление

исследования «перспектива пользователя» (user’s perspective или user-driven

approach, или более широкое user research, user profile), занимающееся

изучением нужд и потребностей пользователей. В работе доказано, что

читатель становится активным участником процесса создания и обновления

словаря при помощи технологий «краудсорсинга» (crowdsourcing) или
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использования коллективного разума. В англоязычной лексикографии были

выделены волонтерская лексикография (volunteer lexicography), любительская

или народная лексикография (lexicography for fun), партнерская лексикография

(collaborative lexicography).

3. Обзор новейших лексикографических продуктов позволил

заключить, что репертуар изданий довольно богат, появляются

инновационные справочники, в том числе в виде мобильных приложений.

Значительно востребованы словари для специальных целей, таким образом,

сделан вывод, что современной англоязычной лексикографии свойственна

специализация и междисциплинарный характер. Вместе с тем,

проанализирована роль культурологического компонента в процессе

семантизации, в том числе в терминологических словарях, и установлено его

значительное влияние и целесообразность его регистрации в микроструктуре

словаря.

4. Обобщив накопленный опыт создания политических словарей,

проанализировав стремительное развитие политической лингвистики, в

работе выделено отдельное направление специализированной лексикографии

- «политическая лексикография» (ПЛ), объединяющее в себе новейшие

тенденции теоретической и практической лексикографии, корпусной,

политической и медиалингвистики, терминоведения, дискурс исследований,

теории и практики перевода, семантических исследований и т.п. В

диссертации описаны основные задачи ПЛ: изучение репертуара

специальных политических словарей, а также словарей, включающих в

словник общественно-политическую терминологию; составление новых

типов терминологических справочников на материале электронных корпусов

общественно-политических медиатекстов. Подтверждена необходимость

описания и анализа, классификации, изучения принципов организации мега-,

макро- и микроструктуры многочисленных политических

лексикографических продуктов, актуальных на определенный исторический
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момент, изучения роли пользователя, степени надежности информации,

оптимизации система поиска по корпусу и т.п.

5. Анализ публикаций по корпусной лингвистике и корпусной

лексикографии подтвердил значительную роль корпусов в теоретических и

практических исследованиях. Было констатировано, что основными

источниками ПЛ являются специализированные словари и справочники,

регистрирующие ОПТ, и медиатексты, которые компилируются учеными в

онлайн корпуса. Их основное назначение заключается в предоставлении

обобщенных наблюдений, статистической информации о частотности

употребления единиц, а также составлении различных политических

справочников. Возможность обобщать и систематизировать значительный

языковой материал из разных источников, а также выделять основные

информационные составляющие и регистрировать их в специализированных

словарях предметной области политика, которую открывают перед

лексикографом корпуса политических медиатекстов, подтвердила их

ключевую роль в политической лексикографии. Поэтому в работе

представлены и обоснованы принципы построения авторского корпуса

политических медиатекстов на английском языке.

6. В основу описания принципов лексикографирования лексического

значения в переводных и специализированных словарях ОПТ английского

языка легло новое направление теоретического изучения словарей,

получившее название «dictionary reviewing». Это позволило описать

лексикографическую картину англоязычной политической лексикографии во

второй декаде нового тысячелетия, выделить критерии отбора лексических

единиц в словник, способы семантизации ОПТ в словарях разных типов.

Также такой подход дал возможность выделить новые критерии и

разработать авторскую классификацию словарей, регистрирующих ОПТ

английского языка, принимая во внимание обширный лексикографический

опыт, каноны лексикографической деятельности и все многообразие

инновационных жанров справочников нового поколения.
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7. В работе описаны значительные изменения, которые претерпевает

общественно-политическая терминология английского языка в XXI веке в

силу динамичных и стремительных перемен в сфере общественно­

политической жизни, политизации и идеологизации современных обществ

посредством новых информационных технологий, через социальные сети и

медиаканалы в Интернете, осуществляющих агитационную пропаганду идей

и установок. Сопоставление подходов отечественной и зарубежной

лингвистики позволило описать разницу в их терминологических аппаратах.

Впервые в диссертации соотнесены англо- и русскоязычные термины

(Language of Politics, Political Language, ОПЛ и ОПТ), описаны их сходства и

различия.

8. На основе результатов проведенного исследования отечественных и

англоязычных медийных текстов, политических лексикографических

справочников и электронных корпусов в диссертации сделан вывод о том,

что ОПТ - это часть лексической системы языка, в которой особенно

наглядно отражена социальная структура общества, мировоззренческие

установки носителей языка, их идеология, способы организации

общественной жизни страны, в которой функционирует язык, а также других

стран. Опираясь на постулаты когнитивного терминоведения, в работе

обоснован статус изучаемого вокабуляра, дано определение ОПТ.

Проанализированы происходящие в ОПТ семантические трансформации в

результате взаимодействия профессиональной когниции и профессиональной

коммуникации при помощи СМИ. Доказано, что отличительной чертой

данной терминологии является ее модальность и экспрессивность, что

идеологический и оценочный компонент играют важную роль в семантике

ОПТ и являются непременной составляющей лексического значения, также

как культурологический компонент.

9. В диссертации проиллюстрирована многогранность ОПТ, поскольку

она включает в себя терминологию различных сфер жизни; описана

расширяющаяся сфера употребления терминологического аппарата, так как
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взаимодействие терминологической лексики с нормативным языком

происходит на фоне быстрой и легкой доступности средств массовой

коммуникации огромному количеству людей. ОПТ используется как

профессионалами (политиками, политическими обозревателями,

политологами, ведущими новостных выпусков, журналистами, аналитиками,

дипломатами, общественными деятелями и т.п.), так и непрофессионалами,

данный факт был учтен при разработке профиля пользователя словаря ОПТ.

10. В диссертации проанализированы процессы освоения ОПТ

терминов из других областей (поскольку общественно-политическая жизнь

охватывает многие области знания), а также введения новых

терминологических единиц (нередко с фразеологической номинацией),

отражающих культуру, идеологию, менталитет данного общества. Поэтому в

исследовании подробно рассмотрен феномен политической метафоры,

метонимии и аллюзии в ОПТ, в том числе как инструменты манипуляции

мнением целевой аудитории. Процесс обновления терминов общественно -

политической жизни динамичен и постоянен из-за воздействия

экстралингвистических и лингвистических факторов, преломленных через

сознание человека.

11. Представленная в диссертационном исследовании логико­

понятийная схема ОПТ помогла разработать семантическое наполнение

словарной дефиниции предложенного переводного портала ОПТ и ее

метаязык. Подобное моделирование обеспечивает полноту и точность

дифференцированного толкования, обусловливает выбор типа дефиниции и

наиболее эффективную комбинацию информационных категорий, а также

удачный/адекватный для данного контекста переводной эквивалент. В

результате работы с источниками в перспективе возможно использовать

иллюстрацию как средство семантизации.

12. В исследовании рассмотрен переводоведческий аспект ОПТ в

современной отечественной лексикографии, поскольку современному

пользователю, как показал опрос пользователей (студентов), не всегда
46

достаточно получить только переводной эквивалент. Нередко при переводе

политических текстов речь идет об интерпретации. В работе подтверждено,

что в рамках существующих традиций составления переводного словаря

ОПТ интерпретация возможна, с одной стороны, в том случае, если в

микроструктуру включена культурологическая помета или комментарий,

комментарий об употреблении, иллюстративные примеры и т.п.; с другой

стороны, если интерпретация выполнена с позиции определенной

общественно-социальной группы (это приводит к понятию «идеология

перевода»).

13. В работе описана и проиллюстрирована авторская концепция

переводного справочно-информационного портала ОПТ, отличительной

особенностью которой является то, что его разработка ведется параллельно,

с одной стороны, с постоянным обновлением корпуса примеров, корпуса

медийных текстов, а также, с другой стороны, с внедрением

соответствующих идей в практику (через блог ОПТ), и, следовательно, с

постоянным учетом обратной связи. Выделены информационные разделы,

которые позволяют раскрыть семантику описываемого термина.

Пользователь сам определяет, какую информационную категорию ему

необходимо прочитать, поскольку графически все разделы выделены:

орфоэпическая помета и аудио произношение; грамматическая помета (часть

речи и некоторый комментарий по функционированию в предложении);

переводной эквивалент с дополнениями и конкретизацией в скобках;

дефиниция на английском языке; гиперссылки для получения дальнейшей

информации; культурологическая справка; иллюстративные примеры

(данная часть является обновляемой и не ограничивается только теми пятью

примерами, которые есть на экране, поскольку возможна опция show more

examples); коллокации; иллюстрации. Более того, внизу страницы

расположено окно для отправки комментариев составителям и редакторам

портала. Контакт с пользователем играет важную роль, т.к. согласно
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установкам портал функционирует в непосредственном сотрудничестве и

взаимодействии с читателями.

14. В заключении описаны перспективы исследования, поскольку

представляется необходимым дополнять и корректировать не только

содержание словника, но и структуру портала согласно обратной связи с

пользователями (возможно выделение раздела «Синонимы», добавление

графических помет или иллюстраций, карикатур, фотографий и иных

элементов креолизованного текста, широко используемого в СМИ).

Необходимо продолжать работу по обновлению англоязычного корпуса и

начать компилировать параллельный корпус, что является

основополагающим при работе с переводами медиатекстов. Более того,

важно учитывать развитие технологий log file, которые помогают

отслеживать поведение читателя, его стратегии поиска, предпочтения при

работе с порталом. Представляется, что данный проект займет свою нишу

среди других авторитетных словарей ОПТ английского языка нового

поколения.

15. Перспективы дальнейшее работы включают воплощение концепции

портала в практику и дальнейшее создание параллельного корпуса

политических медиатекстов для существенного обогащения портала

дополнительными информационными разделами. Например, можно

создавать учебные разделы или сообщества на сайте, на которых возможно

обсуждение переводческих практик политических документов.

Основные положения и научные результаты исследования получили

отражение в следующих публикациях:
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