Отзыв об автореферате Маник Светланы Андреевны
«АНГЛОЯЗЫЧНАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЛЕКСИКОГРАФИЯ:
ФОРМИРОВАНИЕ, РАЗВИТИЕ, СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.02.04 – германские языки

Диссертационное исследование С.А. Маник посвящено проблеме регистрации англоязычной общественно-политической лексики в лексикографии как важному индикатору отражения в вокабуляре языка интеграционных и обратных процессов современного международного сообщества. Автор привлекает обширный материал – от словарей Pearson терминологии Палаты Общин XVIII века до перспективных онлайн технологий корпусной лингвистики и новейших цифровых лексикографических продуктов для отслеживания основных тенденций фиксации общественно-политической лексики разных типов (политической терминологии, «журналистских» и авторских терминологических единиц и т.д.). Отраслевая (тематическая) терминография находится в центре исследовательского интереса по вполне обоснованным причинам развития и углубления специализированного знания, а также его вербализации средствами профессионального и медиа-языка, что обеспечивает **актуальность** исследования.

Рецензируемый автореферат представляет собой последовательное, логичное и информативное изложение диссертационного исследования. Работа обладает **научной новизной**, которая заключается в формулировании и обосновании концепции новой отраслевой терминографии (политической лексикографии), а также в обращении к разработке модели словаря общественно-политического языка с учетом современных тенденций (учет перспективы пользователя, отбор лексических единиц в корпус, разработка мега-, макро- и микроструктуры специализированных глоссариев, словарей и справочников).

Автор последовательно доказывает гипотезу исследования, подчеркивающую реализацию воздействия медиатекстов на целевую аудиторию средствами общественно-политической лексики, требующей системной регистрации ее актуального употребления, а также формулирования дефиниций. Безусловно, важным достижением С.А. Маник является доказательство необходимости внедрения и широкого применения обновляемых (!) корпусов англоязычных политических медиатекстов в политической лексикографии, поскольку «в них регистрируются многочисленные контексты из разных источников, позволяющие семантизировать значение термина ... и выделить его сочетаемостные возможности» (с. 17).

**Теоретическая значимость** проведенного исследования заключается в системной разработке концепции лексикографического описания общественно-политической терминологии современного английского языка. Диссертационное исследование вносит вклад в развитие современной теории лексикографии, выделяя востребованные и перспективные направления и отрасли ее развития, что представляется важным не только для англоязычных и переводных словарей, но и для других видов современных лексикографических справочных онлайн порталов.

Несомненной заслугой автора является использование новых инструментов анализа разнообразных множеств лексических единиц, которые могут быть рассмотрены как big data («большие данные»), и работа с которыми становится возможной благодаря корпусным лингвистическим технологиям, перспективам работы и создания собственных продуктов на соответствующих платформах. Важными представляются заявленные положения о принципах выделения отдельных направлений специализированной англоязычной лексикографии; установлении границ изучаемого подязыка и составлении логико-понятийной схемы анализируемой предметной области с привлечением данных когнитивной лингвистики. Обзор и предложенная классификация новых политических

справочников XXI века также являются значимым результатом предложенного исследования, продемонстрировавшим важную роль и значительное влияние культурологического компонента значения изучаемых единиц в процессе семантизации. Автор подчеркивает доказанную целесообразность регистрации культурного компонента значения в микроструктуре современного словаря, что представляется логичным и чрезвычайно важным в современных условиях взаимодействия тенденций глобализации и сохранения локальной культурной идентичности.

Результаты проведенного исследования представляют **практическую значимость**, так как уже используются как в образовательном процессе, так и в лексикографической практике нового поколения. Кроме того, в работе на основе авторского корпуса медиатекстов общественно-политической тематики (более 1 млн слов), составленного при помощи онлайн инструментов (платформа SketchEngine), предложена концепция нового типа специализированного билингвизированного словаря общественно-политической терминологии, что вносит существенный вклад в разработку современной (цифровой, онлайн, обновляемой, авторской) лексикографии.

Как свидетельствует рецензируемый автореферат, структура работы полностью отвечает ее цели и задачам. Инновационность диссертации вызывает несомненный интерес и дает основу для дальнейшего обсуждения.

К дискуссионным вопросам можно отнести следующие:

1. На с. 19 автореферата автор пишет о «терминологии общественно-политической жизни». Что понимается под «общественно-политической жизнью»? Каковы критерии отнесения терминологии к данной чрезвычайно широкой области? Является ли «общественно-политическая терминология» синонимом «терминологии общественно-политической жизни»? В каком соотношении находятся «политическая лексикография»/ «политические медиатексты» и «общественно-политическая лексика» / «терминология общественно-политической жизни»?

Верно ли, что «политическая лексикография», включает только политическую лексику, которая Уже по объему, чем «общественно-политическая терминология» и включает только термины области политической науки, тогда как в последнюю входят предтермины, журналистские клише и т.д? Прокомментируйте, пожалуйста.

2. Как соотносятся новые направления англоязычной терминографии XXI века (с. 20: волонтерская, партнерская, коммерческая, любительская, критика словарей) с заявленной и анализируемой широкой и фундаментальной отраслью – политической лексикографией? Не являются ли они слишком разными по объему, масштабу, содержанию и характеру?

3. К сожалению, автореферат не позволяет составить полное представление о самой лексике, включенной в описанную политическую лексикографию. Представляется, что классификация анализируемой лексики и примеры, которые, наверняка, есть в тексте диссертации, сделали бы автореферат более иллюстративным, наглядно показали бы вокабуляр исследования.

Автореферат полностью соответствует паспорту заявленной специальности и требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ. Исследование С.А. Маник заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.04 – германские языки.

10.01.2020

Иконникова Валентина Александровна

Доктор филологических наук, доцент,

Декан факультета лингвистики и межкультурной коммуникации,

Подпись руки Иконниковой В.А. заверяю
Начальник отдела по работе с персоналом
Ю.И. Асанова
« 10 » 01 2020 г.

ФГАОУ ВО «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации», Одинцовский филиал

Адрес места работы: г. Одинцово, ул. Ново-Спортивная, д. 3, каб. 516а.

Тел.: 8 (495) 661-71-98 (доб. 51-61)

E-mail: [v.ikonnikova@odin.mgimo.ru](mailto:v.ikonnikova@odin.mgimo.ru)